

### 湖北均瑶大健康饮品股份有限公司 2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、主要财务数据和财务指标

| 项目                     | 本报告期           | 本报告期比上年同期增减(%) | 年初至本报告期末         | 年初至本报告期末比上年同期增减(%) |
|------------------------|----------------|----------------|------------------|--------------------|
| 营业收入                   | 476,869,683.90 | 94.68          | 1,355,751,246.59 | 104.31             |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 34,037,816.21  | 4103           | 62,513,639.58    | 4.87               |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 21,803,018.81  | -22.52         | 57,343,974.89    | 1.19               |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 不适用            | 不适用            | -24,541,296.76   | 不适用                |
| 基本每股收益(元)              | 0.08           | 0.09           | 0.19             | 5.56               |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 1.79           | 增加0.03个百分点     | 4.25             | 增加0.18个百分点         |

注1:本报告期指本季度初至本季度末3个月期间,下同。注2:与前期相比,因湖北均瑶大健康饮品股份有限公司(以下简称“公司”或“均瑶健康”)整体经营活动现金流量特征,根据企业会计准则及相关规定,并参考部分同类公司的做法,公司2023年第三季度将部分业务改为非经常性损益,同时修改2022年第三季度可比报表营业收入,故本期同比调整营业收入2023年1-9月相应数据,下同。

二、非经常性损益项目和金额

| 项目   | 本报告期金额        | 年初至本报告期末金额    | 说明 |
|--|---------------|---------------|----|
| 非经常性损益项目   |               |               |    |
| 政府补助   | 1,949,566.16  |               |    |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助      | 15,452,917.01 | 28,130,149.21 |    |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费                                |               |               |    |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 |               |               |    |
| 非货币性资产交换损益   |               |               |    |
| 受托他人经营管理和运营资产损益                                      | 356,196.91    | 1,786,904.65  |    |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备                          |               |               |    |
| 债务重组损益   |               |               |    |
| 企业重组损益,如重组费用,如安置职工的支出,整合费用等                          |               |               |    |
| 与公允价值计量变动相关的损益                                       |               |               |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                   | 684,484.57    | 161,490.44    |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                                    |               |               |    |

三、重要事项

一、报告期内,公司实现营业收入1,355,751,246.59元,同比增长94.68%;归属于上市公司股东的净利润34,037,816.21元,同比增长4103%。营业收入和净利润均实现大幅增长,主要得益于公司主营业务的持续扩张和盈利能力提升。

二、报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额为-24,541,296.76元,主要系公司本期经营活动现金流出增加所致。公司将继续优化资金管理,提高资金使用效率,保障经营活动的顺利开展。

三、报告期内,公司研发投入持续增加,重点围绕核心产品的技术创新和品牌建设展开。公司将进一步加大研发投入,提升核心竞争力,推动公司高质量发展。

四、报告期内,公司积极履行社会责任,关注员工福利和环境保护。公司将持续加大在员工培训、福利改善和环保投入方面的力度,为社会创造更多价值。

五、报告期内,公司严格遵守法律法规,诚信经营,维护投资者合法权益。公司将持续完善公司治理结构,提升信息披露质量,增强投资者信心。

六、报告期内,公司积极拓展销售渠道,提升品牌影响力。公司将通过线上线下相结合的方式,扩大销售网络,提升市场占有率,实现品牌价值的最大化。

七、报告期内,公司加强与产业链上下游企业的合作,构建良好的产业生态。公司将通过资源整合和优势互补,提升产业链的协同效应,增强公司的综合竞争力。

八、报告期内,公司持续关注行业动态,积极应对市场变化。公司将保持敏锐的市场洞察力,及时调整经营策略,确保公司在激烈的市场竞争中保持领先地位。

九、报告期内,公司积极落实可持续发展战略,推动绿色生产和消费。公司将通过技术创新和工艺改进,降低能耗和减少排放,为构建绿色生态贡献力量。

十、报告期内,公司积极履行信息披露义务,确保信息的真实、准确、完整。公司将严格按照相关法律法规的要求,及时披露重要信息,保障投资者的知情权。

十一、报告期内,公司积极回应投资者关切,加强与投资者的沟通交流。公司将通过业绩说明会、投资者热线等多种渠道,倾听投资者的意见和建议,不断提升服务水平。

十二、报告期内,公司积极履行社会责任,关注社会公益事业。公司将通过捐赠、志愿服务等方式,回馈社会,传递企业正能量,树立良好的企业形象。

十三、报告期内,公司积极落实安全生产责任制,确保生产安全。公司将加大安全投入,完善安全管理制度,提升员工的安全意识和技能,坚决杜绝安全事故的发生。

十四、报告期内,公司积极履行环保责任,推动绿色生产。公司将严格执行环保法规,加大环保投入,提升环保设施水平,实现生产过程的绿色化和低碳化。

十五、报告期内,公司积极履行诚信经营义务,维护市场秩序。公司将严格遵守商业道德和法律法规,杜绝不正当竞争行为,营造公平、健康的市场环境。

十六、报告期内,公司积极履行社会责任,关注员工成长。公司将通过培训、轮岗等方式,提升员工的综合素质和业务能力,为员工提供广阔的发展空间和职业前景。

十七、报告期内,公司积极履行社会责任,关注社区发展。公司将通过参与社区活动、提供志愿服务等方式,回馈社区,促进社区的和谐与繁荣。

十八、报告期内,公司积极履行社会责任,关注环境保护。公司将通过节能减排、资源循环利用等方式,降低对环境的影响,为保护生态环境做出积极贡献。

十九、报告期内,公司积极履行社会责任,关注文化传承。公司将通过举办文化活动、支持文化事业等方式,传承和弘扬中华优秀传统文化,提升企业的文化软实力。

二十、报告期内,公司积极履行社会责任,关注公益事业。公司将通过设立公益基金、开展公益活动等方式,支持公益事业的发展,为社会公益事业做出积极贡献。

二十一、报告期内,公司积极履行社会责任,关注员工权益。公司将严格遵守劳动法律法规,保障员工的合法权益,为员工提供公平、合理的薪酬福利和职业发展机会。

二十二、报告期内,公司积极履行社会责任,关注消费者权益。公司将严格遵守消费者权益保护法律法规,提升产品和服务质量,切实保障消费者的合法权益。

二十三、报告期内,公司积极履行社会责任,关注供应链安全。公司将通过建立稳定的供应链体系,提升供应链的韧性和抗风险能力,确保生产经营活动的顺利开展。

二十四、报告期内,公司积极履行社会责任,关注技术创新。公司将加大研发投入,推动技术创新,提升公司的核心竞争力,为行业发展做出积极贡献。

二十五、报告期内,公司积极履行社会责任,关注品牌建设。公司将通过提升产品和服务质量,加强品牌宣传和推广,提升品牌的知名度和美誉度,增强品牌的竞争力。

二十六、报告期内,公司积极履行社会责任,关注企业文化。公司将通过举办企业文化活动,加强企业文化建设,提升员工的归属感和凝聚力,为企业发展提供强大的精神动力。

二十七、报告期内,公司积极履行社会责任,关注社会责任。公司将根据社会发展的新要求,不断丰富社会责任内涵,提升社会责任履行水平,实现企业的可持续发展。

二十八、报告期内,公司积极履行社会责任,关注绿色发展。公司将通过技术创新和工艺改进,降低能耗和减少排放,推动绿色生产和消费,实现企业的绿色转型。

二十九、报告期内,公司积极履行社会责任,关注乡村振兴。公司将通过产业帮扶、人才培训等方式,支持乡村振兴,助力农民增收致富,为全面建设社会主义现代化国家贡献力量。

三十、报告期内,公司积极履行社会责任,关注共同富裕。公司将通过提升员工收入、改善员工福利等方式,促进员工共同富裕,实现企业的和谐发展。

三十一、报告期内,公司积极履行社会责任,关注社会公益。公司将通过设立公益基金、开展公益活动等方式,支持社会公益事业的发展,为社会公益事业做出积极贡献。

三十二、报告期内,公司积极履行社会责任,关注环境保护。公司将通过节能减排、资源循环利用等方式,降低对环境的影响,为保护生态环境做出积极贡献。

三十三、报告期内,公司积极履行社会责任,关注文化传承。公司将通过举办文化活动、支持文化事业等方式,传承和弘扬中华优秀传统文化,提升企业的文化软实力。

三十四、报告期内,公司积极履行社会责任,关注公益事业。公司将通过设立公益基金、开展公益活动等方式,支持公益事业的发展,为社会公益事业做出积极贡献。

三十五、报告期内,公司积极履行社会责任,关注员工权益。公司将严格遵守劳动法律法规,保障员工的合法权益,为员工提供公平、合理的薪酬福利和职业发展机会。

三十六、报告期内,公司积极履行社会责任,关注消费者权益。公司将严格遵守消费者权益保护法律法规,提升产品和服务质量,切实保障消费者的合法权益。

公司负责人:王均豪 主管会计工作负责人:朱航明 会计机构负责人:崔鹏

2023年前三季度执行新会计准则或会计准则解释等及调整首次执行当年年初财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

公司于2022年11月30日发布了《企业会计准则解释第16号》(以下简称“本解释”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定,自2023年1月1日起施行。

对于首次执行本解释的财务报表编制最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易,公司按照本解释的规定进行调整。对于在首次执行本解释的财务报表列报最早期间的期初适用本解释的单项交易而确认的递延所得税,使用使用权资产以及确认的递延所得税资产和负债的递延所得税资产和负债,产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的,公司按照本解释和《企业会计准则第18号——所得税》的规定,将相关影响调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

公司于2023年1月1日起首次执行《企业会计准则解释第16号》关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理,调整首次执行当年年初财务报表的具体数据如下:

合并资产负债表

| 项目    | 2023年12月31日      | 2023年1月1日        | 调整数 |
|-------|------------------|------------------|-----|
| 流动资产  | 679,573,145.89   | 679,573,145.89   |     |
| 非流动资产 | 1,257,835,913.67 | 1,257,835,913.67 |     |
| 资产总计  | 2,937,409,059.56 | 2,937,409,059.56 |     |

合并利润表

| 项目   | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|------|------------------|------------------|-----|
| 营业收入 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 营业成本 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 营业利润 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 利润总额 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 净利润  | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |

合并现金流量表

| 项目          | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------------|------------------|------------------|-----|
| 经营活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 投资活动产生的现金流量 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 筹资活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 现金流量净额      | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |

合并所有者权益变动表

| 项目      | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|---------|------------------|------------------|-----|
| 实收资本    | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 资本公积    | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 未分配利润   | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 所有者权益合计 | 3,375,000,728.35 | 3,375,000,728.35 |     |

合并资产负债表

| 项目    | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------|------------------|------------------|-----|
| 流动资产  | 679,573,145.89   | 679,573,145.89   |     |
| 非流动资产 | 1,257,835,913.67 | 1,257,835,913.67 |     |
| 资产总计  | 2,937,409,059.56 | 2,937,409,059.56 |     |

合并利润表

| 项目   | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|------|------------------|------------------|-----|
| 营业收入 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 营业成本 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 营业利润 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 利润总额 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 净利润  | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |

合并现金流量表

| 项目          | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------------|------------------|------------------|-----|
| 经营活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 投资活动产生的现金流量 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 筹资活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 现金流量净额      | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |

合并所有者权益变动表

| 项目      | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|---------|------------------|------------------|-----|
| 实收资本    | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 资本公积    | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 未分配利润   | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 所有者权益合计 | 3,375,000,728.35 | 3,375,000,728.35 |     |

合并资产负债表

| 项目    | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------|------------------|------------------|-----|
| 流动资产  | 679,573,145.89   | 679,573,145.89   |     |
| 非流动资产 | 1,257,835,913.67 | 1,257,835,913.67 |     |
| 资产总计  | 2,937,409,059.56 | 2,937,409,059.56 |     |

合并利润表

| 项目   | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|------|------------------|------------------|-----|
| 营业收入 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 营业成本 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 营业利润 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 利润总额 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 净利润  | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |

合并现金流量表

| 项目          | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------------|------------------|------------------|-----|
| 经营活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 投资活动产生的现金流量 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 筹资活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 现金流量净额      | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |

合并所有者权益变动表

| 项目      | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|---------|------------------|------------------|-----|
| 实收资本    | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 资本公积    | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 未分配利润   | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 所有者权益合计 | 3,375,000,728.35 | 3,375,000,728.35 |     |

合并资产负债表

| 项目    | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------|------------------|------------------|-----|
| 流动资产  | 679,573,145.89   | 679,573,145.89   |     |
| 非流动资产 | 1,257,835,913.67 | 1,257,835,913.67 |     |
| 资产总计  | 2,937,409,059.56 | 2,937,409,059.56 |     |

合并利润表

| 项目   | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|------|------------------|------------------|-----|
| 营业收入 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 营业成本 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 营业利润 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 利润总额 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 净利润  | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |

合并现金流量表

| 项目          | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------------|------------------|------------------|-----|
| 经营活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 投资活动产生的现金流量 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 筹资活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 现金流量净额      | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |

合并所有者权益变动表

| 项目      | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|---------|------------------|------------------|-----|
| 实收资本    | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 资本公积    | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 未分配利润   | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 所有者权益合计 | 3,375,000,728.35 | 3,375,000,728.35 |     |

合并资产负债表

| 项目    | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------|------------------|------------------|-----|
| 流动资产  | 679,573,145.89   | 679,573,145.89   |     |
| 非流动资产 | 1,257,835,913.67 | 1,257,835,913.67 |     |
| 资产总计  | 2,937,409,059.56 | 2,937,409,059.56 |     |

合并利润表

| 项目   | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|------|------------------|------------------|-----|
| 营业收入 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 营业成本 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 营业利润 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 利润总额 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 净利润  | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |

合并现金流量表

| 项目          | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|-------------|------------------|------------------|-----|
| 经营活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 投资活动产生的现金流量 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 筹资活动产生的现金流量 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 现金流量净额      | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |

合并所有者权益变动表

| 项目      | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|---------|------------------|------------------|-----|
| 实收资本    | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 资本公积    | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 未分配利润   | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 所有者权益合计 | 3,375,000,728.35 | 3,375,000,728.35 |     |

公司负责人:王均豪 主管会计工作负责人:朱航明 会计机构负责人:崔鹏

2023年前三季度执行新会计准则或会计准则解释等及调整首次执行当年年初财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

公司于2022年11月30日发布了《企业会计准则解释第16号》(以下简称“本解释”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定,自2023年1月1日起施行。

对于首次执行本解释的财务报表编制最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易,公司按照本解释的规定进行调整。对于在首次执行本解释的财务报表列报最早期间的期初适用本解释的单项交易而确认的递延所得税,使用使用权资产以及确认的递延所得税资产和负债的递延所得税资产和负债,产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的,公司按照本解释和《企业会计准则第18号——所得税》的规定,将相关影响调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

公司于2023年1月1日起首次执行《企业会计准则解释第16号》关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理,调整首次执行当年年初财务报表的具体数据如下:

合并资产负债表

| 项目    | 2023年12月31日      | 2023年1月1日        | 调整数 |
|-------|------------------|------------------|-----|
| 流动资产  | 679,573,145.89   | 679,573,145.89   |     |
| 非流动资产 | 1,257,835,913.67 | 1,257,835,913.67 |     |
| 资产总计  | 2,937,409,059.56 | 2,937,409,059.56 |     |

合并利润表

| 项目   | 2023年1-9月        | 2023年1-9月        | 调整数 |
|------|------------------|------------------|-----|
| 营业收入 | 1,355,751,246.59 | 1,355,751,246.59 |     |
| 营业成本 | 663,572,235.17   | 663,572,235.17   |     |
| 营业利润 | 1,35             |                  |     |